ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МОРШАНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

03.09.2020                          г. Моршанск                                       №174

Об утверждении  плана работы Координационного совета по вопросам

информационной безопасности на 2020-2021 учебный год

В соответствии с приказом отдела образования администрации Моршанского

района от 11.11.2019 №305 «О создании Координационного совета по

вопросам информационной безопасности» и в целях организации на

территории Моршанского района профилактической деятельности по

информационной безопасности, направленной на недопущение вовлечения

детей и подростков общеобразовательных организаций района в

противоправную деятельность через сеть Интернет

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному казенному учреждению «Районный информационно-

методический центр» (Кочеткова Л.Н.) создать   проект

муниципального плана работы Координационного совета по вопросам

информационной безопасности на 2020-2021 учебный год;

2. Утвердить план работы Координационного совета по вопросам

информационной безопасности на 2020-2021 учебный год

(Приложение);

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора

МКУ «Районный информационно – методический центр» Кочеткову

Л.Н.

Начальник отдела образования     Г.В. Кулюкина

Королев Д.И.

4-42-12

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования

от 03.09.2020  №174

План работы Координационного совета по вопросам

информационной безопасности на 2020-2021 учебный год

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные

исполнители

1. Заседания об организации работы

Координационного совета

В течение

года

Отдел образования

МКУ РИМЦ

2. Подготовка и размещение в сети

Интернет, на сайтах школ, в

региональных сетевых изданиях

материалов, пропагандирующих

среди несовершеннолетних здоровый

образ жизни и способы защиты от

информационных угроз

В течение

года

Отдел образования

МКУ РИМЦ

Образовательные

организации

3. Размещение на официальных сайтах

образовательных организаций

актуальных сведений в разделе

«Информационная безопасность»

В течение

года

Образовательные

организации

4. Проведения социально –

психологического (анкетирования)

тестирования обучающихся ОУ,

направленного на выявление и

профилактику экстремистских

проявлений. По результатам

диагностики проводить мониторинг

страниц в социальных сетях

декабрь Социальные

педагоги, педагоги-

психологи

образовательных

организаций

5. Индивидуальная профилактическая

работа с обучающимися, вовлеченными

в тематические группы в Интернет

пространстве, призывающие к

противоправному поведению в т. ч.

суицидальному поведению

В течение

года

Социальные

педагоги, педагоги-

психологи

образовательных

организаций

6. Проведение мероприятий для

педагогов и сотрудников

образовательных организаций по

обеспечению защиты и безопасности

информационной инфраструктуры

образовательных организаций

В течение

года

Отдел образования

МКУ РИМЦ

7. Освещение вопросов по

информационной безопасности на

В течение

года

Отдел образования

МКУ РИМЦ

совещаниях и коллегиях с

руководителями и педагогами

образовательных организаций

8. Организация и проведение

разъяснительных мероприятий с

обучающимися и их родителями

(законными представителями)

об ответственности за распространение

противоправной

информации в сети Интернет

В течение

года

Отдел образования

МКУ РИМЦ

Образовательные

организации

9. Разработка комплекса адресных

профилактических мероприятий, в

образовательных организациях района с

использованием информационных и

методических материалов по развитию у

детей и молодѐжи неприятия идеологии

терроризма и по воспитанию

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей.

Сентябрь-

Октябрь

Образовательные

организации

10. Проведение профилактических

мероприятий, в образовательных

организациях района с использованием

информационных и методических

материалов по развитию у детей и

молодѐжи неприятия идеологии

терроризма и по воспитанию

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей.

В течение

года

Образовательные

организации

11. Организация проведения

Единого урока по безопасности в сети

«Интернет» и его мероприятий на базе

образовательных организаций

Ноябрь-

Декабрь

Образовательные

организации

12. Организация проведения мероприятий

образовательного проекта «Урок

Цифры» на базе образовательных

организаций

В течение

года

Образовательные

организации

13. Проведение ежегодных мероприятий в

рамках недели "Безопасный Интернет"

приуроченной к международному дню

безопасного Интернета

Февраль Образовательные

организации

14. Классные часы по теме «Безопасное

поведение в интернете»

В течение

года

Классные

руководители

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования

от 03.09.2020  №174

План мероприятий Координационного совета по вопросам

информационной безопасности по противодействию

распространению среди несовершеннолетних идеологии

экстремизма на 2020-2021 учебный год

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные

исполнители

1. Разработка комплекса адресных

профилактических мероприятий, в

образовательных организациях района

с использованием информационных и

методических материалов по развитию

у детей и молодѐжи неприятия

идеологии терроризма и по

воспитанию традиционных

российских духовно-нравственных

ценностей.

Сентябрь-

Ноябрь

Образовательные

организации

2. Проведение профилактических, в том

числе воспитательных мероприятий,

направленных на предупреждение

экстремистской (террористической)

деятельностей, в том числе и в сети

«Интернет» с использованием

информационных и методических

материалов по развитию у детей и

молодѐжи неприятия идеологии

терроризма и по воспитанию

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей.:

-конкурс рисунков «Земля – наш

общий дом»;

- конкурс исследовательских работ «Я

– гражданин России»;

- анкетирование обучающихся с целью

определения степени толерантности,

наличия неформальных молодежных

объединений; возможное участие

обучающихся  в протестных акциях;

количество обращений от

В течение

года

Отдел образования

МКУ РИМЦ

Образовательные

организации

обучающихся и родителей (законных

представителей) в администрацию

школы о  конфликтных ситуациях,

возникших   на религиозной и

национальной почве;

- классный час для старшеклассников

«Экстремизм и терроризм – реальная

угроза обществу»;

- общешкольные мероприятия «Я, ты,

он, она – вместе дружная семья»;

- День народного единства;

- Уроки  Дружбы;

- Уроки  толерантности;

-встречи с ветеранами Великой

Отечественной войны, участниками

боевых действий в Афганистане,

Чеченской республике

3. Рассмотрение вопросов

законодательства в области борьбы с

проявлениями экстремизма,

терроризма на  педсоветах,

родительских собраниях с включением

вопроса «Толерантен ли ваш

ребенок?»

В течение

года

Образовательные

организации

4. Анонимное анкетирование учащихся

на предмет выявления

экстремистских, националистических

идей и настроений.

В течение

года

Образовательные

организации

5. Размещение информационных

сообщений и материалов по

профилактике терроризма,

экстремизма и ксенофобии на

официальном сайте отдела

образования и образовательных

учреждений

В течение

года

Отдел образования

МКУ РИМЦ

Образовательные

организации

6. Осуществление мониторинга сети

Интернет с целью поиска, выявления и

предупреждения незаконных

экстремистских и террористических

материалов в молодежной среде

В течение

года

Образовательные

организации